

भारत सरकार
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
औषध विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3113
दिनांक 13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

चीन से भेषज का आयात

3113. श्रीमती माला राय:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) चीन से भेषज उद्योग के लिए दवा के निर्माण हेतु कच्चे माल के आयात का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान चीन से आयात की मात्रा का ब्यौरा क्या है और आयात का मूल्य कितना है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): दवाओं अर्थात् सक्रिय औषधीय सामग्री (एपीआई)/बल्क औषधि और औषधि मध्यवर्ती सामग्रियों के विनिर्माताओं के लिए चीन से कच्चे माल के आयात की मात्रा और मूल्य का पिछले पांच वर्षों के दौरान का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

अनुलग्नक

दिनांक 13.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3113 के भाग (क) और (ख) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक चीन से एपीआई/बल्क औषधि, औषधि मध्यवर्ती सामग्रियों का आयात				
क्र.सं.	विवरण	वित्तीय वर्ष	मात्रा (किलोग्राम)	मूल्य (करोड़ रुपये)
1	बल्क औषधि, औषधि मध्यवर्ती सामग्रियां	2019-20	220875185	16443
2		2020-21	256608708	19403
3		2021-22	264582478	23273
4		2022-23	300120194	25551
5		2023-24	344152814	27055
